
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 412 / 2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO CONTROLLO DELLE 
NUTRIE ANNUALITA' 2020-2021-2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
- delibera di C.C. n.81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  

(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n.82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione  

2020-2022";
- delibera di C.C. n.7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni  

di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. n.267/2000 - Primo Provvedimento".
- delibera di C.C. n.19 del 03.04.2020 ad oggetto: "settore finanziario – FIN002 - variazioni  

di bilancio ai sensi dell'art.175 del d. lgs. n.267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.22  del  30.04.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  

Variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. n.267/2000 - Terzo provvedimento".
- delibera di C.C. n.54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di  

bilancio ai sensi dell'art.175 del D.LGS. n.267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo  
di amministrazione”;

B) delibere di Giunta Comunale:
- delibera di G.C. n.3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"
-  delibera  di  G.C.  n.21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  

Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs.  
267/2000 - Primo provvedimento".

-  delibera  di  G.C.  n.43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "variazioni  al  piano  esecutivo  di  
gestione in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  d.  lgs.  
267/2000 -secondo provvedimento".

-  delibera  di  G.C.  n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  
n.267/2000 - Terzo provvedimento".

- delibera  di  G.C.  n.98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  
gestione in recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi  
dell'art.175  del  D.LGS.  n.267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
amministrazione".

RICHIAMATA  la delibera di Giunta n. 95 del  24/07/2020 di approvazione dello schema di 
“Accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni della provincia per l'attuazione dei  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Piani  comunali  di  controllo  per  il  contenimento  della  nutria  –  Anni  2020-2021-2022” 
contenente  anche  il  “Piano  di  riparto  finanziario  tra  i  comuni  2020-2021-2022”,  che 
esplicita il contributo annuo pari a € 150 per il Comune di Casalgrande;

RITENUTO opportuno delegare alla Provincia di Reggio Emilia il rilascio ai coadiutori delle 
autorizzazioni all'abbattimento che, dato la natura dell'attività, è necessario abbiano una 
dimensione sovra comunale;

RICHIAMATA  la  comunicazione della Provincia assunta al prot. 3790 del 28/02/2020, 
con la quale la Provincia chiarisce che la spesa prevista per il Comune di Casalgrande 
(scaglione  di  costo  per  abbattimenti  inferiori  ai  100  esemplari  all'anno)  è  pari  a  €uro 
150,00 per ogni annualità, ovvero 450 € su base triennale;

DATO ATTO che:
- il riparto tra i Comuni della quota della spesa non coperta dai contributi di terzi avviene 

per fasce in relazione al numero di abbattimenti medi di nutrie;
- è possibile procedere alla liquidazione annuale pari a 150 €, per un totale di 450 € sul  

triennio in esame;
- la spesa di €uro 450,00 per il  servizio di contenimento e abbattimento delle nutrie, 

trova  copertura  economica  all’Int.n.2830  Cap.n.680/4  “Interventi  di  salvaguardia  
ambientale”;

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

VISTO la  proposta  del  presente  atto  predisposto  del  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  di 
Procedimento Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, l'impegno di spesa di €uro 150 al 
Cap.n.  2830680/4  “Interventi  di  salvaguardia  ambientale” per  ciascuna  annualità  del 
triennio 2020-2021-2022, che presenta la sufficiente disponibilità nel Bilancio;

2) Di dare atto  che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista 
entro il 31 dicembre di ciascuna annualità del triennio 2020-2021-2022;

3) Di impegnare la somma di cui al punto 1) e di liquidare alla Provincia di Reggio Emilia la 
somma di  €  150,00 per  ciascuna annualità  (triennio 2020-2021-2022)  dando mandato 
all’Ufficio Ragioneria per il versamento di tale cifra tramite Girofondi Banca d’Italia (cod. 
Banca d’Italia n.0060412) riportando la causale “Contributo annuale per contenimento e  
abbattimento nutrie”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) Di dare atto altresì della  regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, 
ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012 
convertito nella Legge n.213/2012; 

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal vigente D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2830680/4 2020 152
2

IMPEGNO DI 
SPESA 
CONTROLLO 
DELLE NUTRIE 
ANNUALITA' 2020

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€150,00

Impegno 2830680/4 2021 104 IMPEGNO DI 
SPESA PER 
CONTROLLO 
DELLE NUTRIE 
ANNUALITA' 2021

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€150,00

Impegno 2830680/4 2022 50 IMPEGNO DI 
SPESA PER 
CONTROLLO 
DELLE NUTRIE 
ANNUALITA' 2022

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€150,00

Lì, 13/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 412 del 13/08/2020

Uffici  EDILIZIA 

Proposta n° 728/2020

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  CONTROLLO  DELLE  NUTRIE 
ANNUALITA' 2020-2021-2022. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 412 del 13/08/2020

EDILIZIA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO CONTROLLO DELLE 
NUTRIE ANNUALITA' 2020-2021-2022.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/08/2020 al 28/08/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


